Quantum ad numerum, tres vulgò numerantur ex Bedâ lib. de Locis Sanctis c. 8. Quidam tamen quatuor numerant.

Dico 4<sup>o</sup>: Non decebat quòd Christus per seipsum manifestaret suam nativitatem, quia id derogaret fidei humanitatis; et aliunde voluit nasci nobis similis, omnibus infantie infirmitatibus obnoxius.

Dico 5<sup>o</sup>: Convenientissima fuerunt media

quæ divina sapientia assumpsit ut Christi nativitatem manifestaret.

Prob. Manifestatio quæ fit per signa, debet fieri per ea quæ sunt familiaria iis quibus fit manifestatio. Porrò justis est familiare et consuetum interiori Spiritûs sancti instinctu edoceri absque signorum sensibilibus demonstratione; et ideò convenienter Simeoni et Annæ tanquam justis manifestata est Christi nativitas per interiorum instinctum Spiritûs sancti, secundum illud Luc. 2: *Responsum accepit Simeon à Spiritu sancto non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini.* Alii verò corporalibus rebus dediti per sensibilia ad intelligibilia deducuntur: unde pastoribus et Magis corporalibus addictis manifestata est Christi nativitas per visibiles apparitiones angelorum et stellæ: pastoribus quidem per apparitionem angelorum, quia apud Judæos frequenter fiebant apparitiones angelorum; Magis autem per apparitionem stellæ, quia erant assueti siderum contemplationi.

Observandum tamen quòd hæc stella non fuisset Magis certum signum nati Salvatoris Dei et hominis, nisi præter illam speciem, quæ corporalem incitavit obtutum, fulgentior veritatis radius eorum corda perdocuisset; non enim ex solâ novæ stellæ consideratione ad tanti mysterii veritatem pervenire poterant.

Dico 6<sup>o</sup>: Convenienti ordine manifestata est nativitas Christi, primò pastoribus, deinde Magis, postremò Simeoni et Annæ, quia pastores repræsentabant Apostolos et Judæorum primitias; Magi erant primitiæ gentium; justis autem in templo repræsentabant plenitudinem Judæorum. Porrò fides Christi primò manifestata est apostolis, deinde plenitudini gentium, postremò in fine seculorum manifestabitur plenitudini Judæorum.

## ARTICULUS II.

### *De Magis Christi nascentis adoratoribus.*

Expeditis iis quæ docet S. Th. sex primis articulis hujus q. 36, restant variæ difficultates circa ipsos Magos Christi adoratores et stellam quæ eis apparuit.

1<sup>o</sup> Quænam fuerit hæc stella. 2<sup>o</sup> Utrum existens in oriente apparuit Magis, an potius existens in Judæâ apparuit Magis existentibus in oriente. 3<sup>o</sup> Utrum duxerit Magos ab oriente in Jerusalem. 4<sup>o</sup> Cujusnam conditionis fuerint Magi. 5<sup>o</sup> Unde venerint.

Dico 1<sup>o</sup> : Stella quæ apparuit Magis , non erat una ex sideribus cœlestibus , neque cometa , sed nova stella ex elementari aliquâ materiâ miraculosè formata . Patet , quia ista stella ita movebatur secundùm divinam voluntatem , ut modò staret , modò progredere- tur , modò esset occulta , modò conspicua etiã in meridie : hæc autem non compe- tunt sideribus cœlestibus , neque cometis . In- super non fulgebat in cœlo stellato , sed in aere terræ vicino ; alioquin nec Magos du- cere , nec certam domum eis indicare po- tuisset .

Dico 2<sup>o</sup> : Hæc stella existens in oriente ap- paruit Magis . Id significare videtur Matthæus c. 1 , dicens : *Stella quam viderant in oriente* , sitam scilicet ; et illa verba Magorum : *Vi- dimus stellam ejus in oriente* , scilicet ful- gentem .

Si objicias vaticinium Balaam , num. 24 : *Orietur stella ex Jacob* , — resp. hoc vaticinium intelligi de Christo ipso , qui Apocal. 22 vo- catur *stella splendida et matutina* , cujus stella quæ apparuit Magis erat nuntia .

Hanc autem stellam non fuisse visam Ju- dæis colligitur ex Evangelio , quo docemur Herodem nonnisi ex Magis didicisse tempus stellæ . Aliunde , si ex solâ relatione apparitionis stellæ turbatus fuerit Herodes et omnis Jerosolyma cum illo , quantò magis fuissent turbati si vidissent ipsam stellam ab Jerusa- lem in Bethlehem progredientem !

Dico 3<sup>o</sup> . Probabilius est hanc stellam duxisse Magos ab oriente in Jerusalem . Prob. 1<sup>o</sup> ex Matth. c. 2 , qui dicit de Magis egressis Jeru- salem : *Et ecce stella quam viderant in oriente antecedebat eos , usque dum veniens staret ubi erat Puer* . Si ab Jerusalem in Bethlehem duxit , cur non ab oriente in Jerosolymam , cùm tunc esset magis necessaria ? Si dicas , his verbis , *quam viderant in oriente* , innui stel- lam solùm visam fuisse in oriente , non præ- ivisse , nego *assumptum* : Evangelista namque narrat quod primum factum est , non negat quod inde subsequutum est . Prob. 2<sup>o</sup> auctoritate Ecclesiæ , quæ in sacro hymno cantat : *Ibant Magi quam viderant stellam sequentes præviam* . 3<sup>o</sup> Auctoritate Patrum : S. Chrysost. Serm. 15 , dicentis : « *Ambulante Mago stella ambulat , dormiente excubat* ; » S. Leonis Serm. 2 de Epiph. : « *Magos ad Christum adorandum præ- via stella perduxit* , » et S. Th. hic a. 7 , o , qui tamen addit id à quibusdam relinqui sub du- bio . Equidem non desunt clarissimi interpre-

tes , qui nullum in stellâ ab oriente in Jerusa- lem motum agnoscunt , sed sive orienti sive Judææ incubantem , visam fuisse à Magis fixam dicunt ; eos autem ex prophetiâ Balaam num. 24 , *orietur stella ex Jacob* , intellexisse quid ista nova stella quam videbant indicaret sicque eos sine ductore venisse in Judæam . In hanc sententiam adducuntur præsertim ex verbis Matth. cit. , *stella quam viderant in orien- te* , ut dixi supra . Fatemur hanc sententiam non esse improbabilem ; sed prior est commu- nior , et Ecclesiæ ac Patrum sensui videtur conformior .

Dico 4<sup>o</sup> , Magos Christi adoratores non fuisse magicis artibus et dæmonum invocatio- nibus addictos , sed philosophos , sapientes , et siderum scientiæ peritos , qui in oriente vo- cantur Magi , communior et probabilior est sententia .

Non fuisse reges simpliciter , qui populis et provinciis supremâ potestate dominantur , probabilius nobis videtur . 1<sup>o</sup> Quia nullus veterum Patrum eis talem regiam dignitatem , sed sapientiam et siderum notitiam attribuit : primus omnium Theophilactus , auctor unde- cimi seculi , hanc eis tribuit . 2<sup>o</sup> Quia Mat- thæus illos nec regio titulo nec regio appa- ratu adventantes designat , quod non omisis- set ad majorem nascentis Christi gloriam et famam . 3<sup>o</sup> Herodes ipsos alloquitur ut infe- rioris conditionis homines et cum iis ex im- perio agit : *Mittens eos in Bethlehem , dixit : Ite et interrogate diligenter de Pueri , et cùm inveneritis , renuntiate mihi* . 4<sup>o</sup> Non est veri- simile reges externos ingressos fuisse limites alterius regni , nullis missis nuntiis aut lega- tis ; nec Herodes , qui ad simplicem nuntium novi regis Judæorum nati turbatus est , illo- rum ingressum facilè permisisset .

Dices : Ecclesia in festo Epiphaniæ usurpat hæc verba Psal. 71 : *Reges Tharsis et insulæ munera offerent , reges Arabum et Saba dona adducent* ; item prophetiam Isaïæ 60 : *Ambu- labunt gentes in lumine tuo , et reges in splen- dore ortus tui* . Ergo . — Resp. , hæc utriusque prophetiæ verba dicta esse generatim de con- versione regum gentium nationumque bar- bararum ad Christi cultum ; ea autem Eccle- sia accommodat suis officiis in festo Epipha- niæ , quia Magi fuerunt primitiæ conversio- nis gentium . Aliàs si de Magis Christi nascentis adoratoribus litteraliter dicta velis , ne- cesse erit dicere Magos fuisse , non quales- cumque reges , sed reges Æthiopes . Tharsen-

ses, Insulenses, Arabes et Sabeos, inò omnes reges terræ ad Christum nascentem in præsepe convolasse; dicit enim Psalmista loco cit.: *Coram illo procident Æthiopes, et inimici ejus terram lingent: reges Tharsis et insulæ munera offerent, reges Arabum et Saba dona adducent; et adorabunt cum omnes reges terræ.*

Quia tamen sensus communis fidelium est eos fuisse reges, et solo titulo *regum* festum Epiphaniæ celebrant, nihil obstat quominus dicamus cum pluribus eos fuisse reges seu regulos, secundum phrasim S. Scripturæ, quæ cujusvis oppidi aut certi territorii dominos seu toparchas solet vocare reges, ut patet de quinque regibus quos Abraham debellavit, Genes. 14. Et sic conciliantur sententiæ.

Tres fuisse vulgò creduntur, ex S. Leone Serm. de Epiph. 1, 3, 5 et 6. Incerta eorum nomina, de quibus nihil fuit auditum ante finem duodecimi seculi. Verisimile est singulos obtulisse tria munera, aurum, thus et myrrham; quia cum ea offerrent ut symbola fidei suæ, quæ credebant Christum esse regem, Deum et hominem mortalem, debuerunt singuli omnia hæc tria offerre: aurum ut regi, thus ut Deo, myrrham ut homini mortali in sepulturam ejus.

Dico 5º: Certum est ex Evangelio Magos venisse ex oriente, quod debet intelligi respectivè ad Jerusalem. Sed ex quâ parte orientis, magna est SS. Patrum dissensio. Quidam dicunt eos venisse ex Chaldæa, in quâ Magorum scientia florebat. Quidam, ut Origenes et Basil. Magnus, ex Mesopotamiâ. Alii, ut Justinus Martyr, Tertull., Epiphani., Hilarius, etc., tenent eos venisse ex Arabiâ Felice, ubi aurum, thus et myrrha abundant. Alii tandem venisse ex Perside, in quâ Magorum nomen et professio celebris erat, et vigeat mos adorandi cum muneribus: hujus sententiæ sunt SS. Chrysostomus, Clemens et Cyrillus Alexand., et ipse S. Th. hic, a, 7, o.

Cæterum undecumque venerint, extra dubium videtur omnes ex unâ et eâdem regione, eâque orientali venisse. Unde absque fundamento depingitur unus inter illos niger, quasi ex Æthiopiâ vel alterâ regione Africæ esset oriundus. Qui error creditur manasse ex Collectaneis apocryphis Venerabili Bedæ falsò adscriptis.

#### ARTICULUS III.

*De tempore adventus Magorum.*

Suppono cum sententiâ communi contra

paucos, stellam apparuisse Magis non biennio ante Christi nativitatem, sed ipso jam nato. Constat ex verbis Magorum Matth. 2: *Ubi est qui natus est rex Judæorum? Vidimus enim stellam ejus, utique nati, non nascituri.*

Hoc supposito, quidam, inter quos Epiphanius, censent Magos adventasse Jerosolimam, subinde Bethlehem biennio post nativitatem Christi. Alii sentiunt non advenisse nisi post purificationem B. Virginis. Novissimè noster Serrius tenet non advenisse nisi vigesimo sexto vel vigesimo septimo januarii, non alio fundamento nixus, quàm quòd falsò putat omnia benè cohærere in suâ sententiâ, non in aliis. Contra quos omnes

Dico: Magi advenerunt Jerusalem, subinde Bethlehem die decimo tertio post Christi nativitatem, hoc est, sextâ januarii.

Hic est sensus communis fidelium et Ecclesiæ traditio, quam defendunt celebres auctores, S. Th. hic cit.; Baron. ad annum primum Christi, n. 51 et seq.; Melchior Cano de Locis Theolog. lib. 11, c. 5, ad 5; Jansenius Gand. in Concord. c. 9; Sylvius hic, Turnelius et alii, nec quidquam opponitur quod illam efficaciter impugnet, ut patebit ex sol. obj., quin potius contra duas primas sententias militat hoc efficax argumentum.

Si Magi non advenerunt nisi biennio post Christum natum, aut nonnisi post purificationem B. Virginis et præsentationem Filii in templo, non invenissent puerum Jesum et parentes ejus in Bethlehem, siquidem ex Luc. 2: *Ut perjecerunt omnia secundum legem Domini, id est, post peractam purificationem Mariæ et præsentationem Jesu in templo, reversi sunt in Galileam in civitatem suam Nazareth.*

Item Matthæus 2 narrat: *Cum natus esset Jesus, ecce Magi ab oriente venerunt.* Atqui si post biennium vel post sex hebdomadas, vel etiam post mensem, non dixisset Evangelista: *Cum natus esset, ecce Magi.* Hæc enim loquendi formula non adhibetur de re tam serâ, sed subitâ et improvisâ, ac præsentis, seu quasi præsentis: sic Genes. 24 dicitur: *Necdum verba compleverat servus Abrahæ, ecce Rebecca egrediebatur.* Item, cum dixit angelus Mariæ: *Ecce concipies,* ipsa intellexit se statim concepturam, unde è vestigio subdit: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?*

Si dicas cum Serrio, Matthæum eandem loquendi formulam adhibere de iis quæ inter

se plusquàm mense distant ; dicit enim c. 2 : *Qui reges cùm recessissent, ecce angelus apparuit in somnis Joseph, dicens : Surge et accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum ;* et tamen secundùm nos, inter recessum regum et monitum angeli mediant sex circiter hebdomadæ ; Ergo,

Resp. ex S. Aug. l. 2 de Consensu Evang. c. 5, Mathæum prætermittere quæ Lucas 2 narrat gesta circa Dominum et Matrem ejus in templo : unde texendo unam narrationem, ex utrâque dicendum et intelligendum est : Qui Magi cùm recessissent, postquàm impleti sunt dies purgationis Mariæ, et peracta omnia secundùm legem Domini, venerunt in Nazareth ; et ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph, etc.

Obj. 1<sup>o</sup> : Herodes, teste Matth. 2, à Magis diligenter didicit tempus stellæ quæ apparuit eis ; et ut vidit se ab iis esse delusum, occidi jussit omnes pueros à bimatu et infra, secundùm tempus quod exquisierat à Magis. Unde colligitur stellam eis biennio apparuisse antequàm Jerusalem advenirent ; stella autem, ut supponimus, non apparuit nisi Christo nato : ergo Magi advenerunt Jerusalem biennio post Christum natum.

Resp. sequelam in antecedente ex verbis Mathæi malè deduci ; hæc enim verba, *secundùm tempus quod exquisierat à Magis*, non referuntur ad istas particulas, à bimatu, sed ad has sequentes, et infra, quas immediatè afficiunt ; ita ut sensus sit, Herodem jussisse occidi omnes pueros à bimatu ; nec solùm illos, sed etiam alios infra binnatum ; non tamen omnes, sed *secundùm tempus quod exquisierat à Magis* : id est, eos solos, licet non bimulos, qui nati essent ante apparitionem stellæ Magis, non verò eos qui post nati essent, quia certò sciebat eos non posse esse Christum : sicque non initium, sed terminum occisionis statuit Herodes, *secundùm tempus quod exquisierat à Magis*.

Urgebis : Ut quid ergo Herodes jussit occidi omnes pueros à bimatu, si Magi advenerint decimo tertio die post Christum natum ?

Resp. cum S. Chrysostomo Hom. 7 in Matth., id factum esse pro abundantia cautionis. Quamvis enim Herodes didicisset tempus stellæ, dubitare tamen poterat num natus esset Christus antequàm stella apparuisset. Item suspicari poterat ne puer cui sidera famulabantur, speciem suam paulò supra ætatem transformaret. Similiter quamvis ex principi-

bus sacerdotum et scribis didicisset Christum nasciturum in Bethlehém, hoc tamen non obstante jussit occidi pueros, non solùm in Bethlehém, sed etiam in omnibus finibus ejus. Sicut ergo pro abundantia cautionis extendit locum, sic etiam extendit tempus.

Obj. 2<sup>o</sup> : Matth. c. 2, scribit Herodem statim atque persensit se à Magis esse illusum, jussisse pueros occidi : hæc autem cædes non nisi aliquot diebus post purificationem peracta est, dùm Virgo Deipara illiusque sponsus Jerosolymis discessissent et Nazareth pervenissent, atque inde ab angelo moniti in Ægyptum aufugissent, hoc est, elapso ut minimum mense integro post sextam januarii, quâ Magos adventasse dicimus : atqui unius mensis spatium non fuit necessarium Herodi ut se à Magis per aliam viam reversis delusum intelligeret, puerorumque cædem ediceret, maximè cùm sexto duntaxat milliari seu duabus leucis Bethlehém distaret Jerosolymis : ergo Magi die sextâ januarii non adventarunt. Ita Serrius.

Resp. : Nego subsumptum. Existimavit enim Herodes, cùm de Magis nihil audiret, ipsos fallacis stellæ visione deceptos, non invenisse quem natum putaverunt, et erubuisse ad ipsum redire. Peractis verò purificatione B. Virginis et præsentatione Jesu in templo, vulgatisque iis quæ de ipso Simeon et Anna dixerant, se sensit delusum ; hinc quæsivit Puerum ad perdendum eum, et cædem innocentum edixit : quod proinde factum est cùm essent Jesus et parentes ejus in Nazareth, ubi ab angelo moniti sunt fugere in Ægyptum.

Obj. 5<sup>o</sup> : Magi tam brevi temporis intervallo tam longum iter agere nequiverunt, præsertim si ex Perside accessisse supponantur, leucis supra quingentis ab Jerosolymis distante. Ergo. Ita iterùm Serrius.

Resp. 1<sup>o</sup>, incertum esse unde profecti sint Magi, cùm alii ex Chaldæa, alii ex Mesopotamia, alii ex Arabia, alii ex Perside profectos velint : unde nihil certi ex hoc argumento erui potest contra nostram conclusionem ; si enim vel ex Chaldæa, vel Mesopotamia, vel Arabia, non longè à Judæa distantibus, potuerunt faciliè pervenire Jerusalem die decimâ tertiâ.

2<sup>o</sup> Id etiam potuerunt, supposito quòd venerint ex Perside ; ex descriptione enim Asiæ tempore Augusti, comperimus Persidem distare à Judæa non quingentis leucis et ultra, ut dicit Serrius, sed centum et quinquaginta leucis circiter. Sed et dato Persidem à Judæa distare quingentis leucis, etiam istud iter de-

cem et tribus conficere potuerunt, partim virtute divinâ, partim velocitate dromedariorum, qui juxta Philostratum in vitâ Apollonii, unâ die iter mille stadiorum, id est, quinquaginta leucarum conficiunt, et juxta Aristotelem Hist. animal. c. ult., sunt equis Nisæis velociores.

Obj. 4<sup>o</sup>: Si Magi ante purificationem venerint, B. Virgo quæ tunc magnam auri copiam ab illis receperat, non oblationem pauperum, sed divitum fecisset. Ergo. — Respondeo: Nego sequelam; quia hanc auri copiam, si fuerit, vel in pauperes jam distribuerat *Mater misericordiae*, vel in sacros usus servabat. Sed quidquid sit, non decebat ut quæ pauper erat conditione et ab omni fastu aliena, oblationem divitum imitaretur, mutaretve conditionem quam sciebat Filio Dei placuisse. Neque dicas, sic transgressam fuisse legem; non enim erat obnoxia legi, ut dicam infra.

Petes quam speciem adoratiōnis Magi exhibuerunt Christo nato, an cividem tantum, an spiritualem et religiosam. — Respondeo exhibuisse spiritualem et religiosam ut homini Deo. Est contra Socinianos. Ita sentiunt Patres, Orig. l. 1 contra Celsum, S. Greg. Nazianz. Orat. 58, S. Ambros. l. 2 in Luc., S. August. Serm. 50 nunc 200 et seq. de Temp., S. Hieron. in cap. 2 Matth. et alii.

Prob. insuper ratione. 1<sup>o</sup> Multi reges Judæorum nati sunt atque defuncti; item erat Herodes actualiter regnans: atqui tamen nulum eorum Magi adorandum quæsierunt: ergo distinctionem regni Judaici non attendebant, neque regi Judæorum, quales illic esse solebant, hunc magnum honorem, longinqui, alienigenæ et ab eodem regno prorsus extranei, à se deberi arbitrabantur; sed talem esse natum didicerunt, in quo adorando se salutem quæ secundum fidem est consecuturos minimè dubitabant. 2<sup>o</sup> Magi fuerunt primitiæ gentium in Christum credentium, in quibus apparuit ut in quodam præsidio fides et devotio gentium venientium à remotis ad Christum: atqui fides et devotio gentium fuit et est ad Christum et hominem et Deum: ergo.

Confirmatur ex muneribus quibus fidem suam in Christum ut regem, ut Deum et ut hominem testati sunt Magi; obtulerunt enim illi aurum ut regi, thus ut Deo, myrrham ut homini mortali. Unde Irenæus l. 3, c. 10, dicit: « Deductos Magos à stellâ ad Emmanuel, « per ea quæ obtulerunt munera, ostendisse « quis erat qui adorabatur? »

Dices: Moris erat apud orientales venerari hominem se prosternendo et offerendo munera. Insuper verbum *adoro* non semper sumitur in S. Scripturâ pro cultu *latriæ*, ut notant interpretes. Ergo. — Respondeo nos non facere vim in his solis verbis, *et proidentes adoraverunt eum*; neque præcisè in muneribus quoad substantiam; sed tum in auctoritate Patrum, tum in rationibus deductis in primâ et secundâ probatione, et in qualitate munerum. Insuper licet in veteri Testamento verbum *adoro* non semper sumatur pro cultu *latriæ*, vix tamen aut ne vix sumitur aliter in novo Testamento, maximè si adjuncta sit prostratio.

## Dissertatio quinta.

DE LEGALIBUS CIRCA PUERUM JESUM SERVATIS, DE FIGA IN ÆGYPTUM, DE CÆDR INFANTUM, NECNON DE INSTITUTO VITÆ CHRISTI USQUE AD SUUM BAPTISMA.

(D. Th. Q. 57.)

ARTICULUS PRIMUS.

*De Christi circumcissione.*

Christum fuisse circumcicum fides est Ecclesiæ. Quamvis enim Lucas 2, non dicat expressè fuisse circumcicum, id tamen apertè innuit, dum scribit: *Postquàm consummati sunt dies octo ut circumcideretur Puer, vocatum est nomen ejus Jesus*. Ad quid enim adnotasset, *ut circumcideretur Puer*, nisi reverà fuisset circumcicus? Adde quòd tum fuerit ipsi impositum nomen, quod non imponebatur nisi in circumcissione.

Neque te moveat quòd dicat: *Postquàm consummati sunt dies octo*, cum tamen non liceret circumcidere puerum post octavum diem à nativitate. Consummatio enim non refertur ad ipsos dies, quasi expletis omninò totis octo diebus sit circumcicus, sed ad numerum dierum, quasi septem dies integri erant completi et octavus inchoatus, qui per synecdochen dicitur octo dies, phrasi Hebræis familiari, sicut dicitur Marci 8: *Oportet Filium hominis post tres dies resurgere*, id est, tertiâ die. Unde non dixit simpliciter et absolutè Lucas, *postquàm consummati sunt dies octo*, sed, *ut circumcideretur Puer*.

Porro ideò non dixit expressè Christum fuisse circumcicum, sicut expressè dixit nominatum fuisse Jesum, quia circumcisio erat

in usu pro omnibus masculis, et idcirco illam ut indubitatum supposuit : impositio autem nominis *Jesu* erat Christo propria, et ideò illius expressè et distinctè meminit. Hoc supposito

Quæritur 1° utrùm Christus debuerit circumcidi ? 2° ubi fuerit circumcensus ? 3° à quo fuerit circumcensus ? 4° quid factum sit de illius præputio ? 5° ubi exstet sacrum præputium ? 6° denique utrùm nomen *Jesus* fuerit Christo convenienter impositum ?

Dico 1° : Quamvis Christus non esset lege circumcissionis summo jure adstrictus, non enim erat obnoxius legi, ut docet auctor a. 4, et nos dicemus infra, convenienter tamen se illi legi subiecit. (Q. 57, a. 1, o.)

Primò, ut ostenderet veritatem carnis humanæ, quam Manes dixit phantasticam, Apollinaris consubstantialiam divinitati, Valentinus cœlestem. 2° Ut approbaret circumcissionem quam Deus olim instituerat, et ostenderet se esse de genere Abrahamæ, qui circumcissionis mandatum acceperat. 3° Ut Judæis excusationem auferret ne ipsum reciperent, si esset incircumcensus. 4° Ut obedientiæ et humilitatis exemplum nobis præberet. 5° Ut legis onus in se sustinens, alios à legis onere liberaret, secundùm illud Galat. 4 : *Misit Deus Filium suum factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret.*

Dices : Si Christus fuit circumcensus, ergo et nos debemus circumcidi. Patet consequ., quia omnis actio Christi est instructio nostra. Respondeo : Nego illationem. Ad prob. Distinguo : Omnis actio Christi est instructio nostra modo et tempore debito, concedo ; secùs, nego. Est enim cuique negotio tempus et opportunitas, ut dicitur Eccl. 8. Et alioquin sequeretur quòd deberemus observare alia legis Mosaicæ præcepta, quæ observavit Christus. Itaque Christus fuit circumcensus tempore quo circumcisio erat sub præcepto. Nunc autem nec præceptum nec tempus est circumcissionis, quæ distinguebatur Judæos à gentibus. Unde hanc Christi actionem in hoc imitari debemus, ut observemus ea quæ sunt nostro tempore in præcepto. (Ibid. ad 2.)

Dico 2° : Christus non fuit circumcensus in templo aut synagogâ, sed in speluncâ Bethlehemiticâ, vel in vicinâ domo ad quam fortè SS. parentes cum divinâ prole commigrârunt post peractam descriptionem et evacuata diversoria.

Prob. 1° ex S. Epiphani. Hæres. 20 : « Natus est, inquit, in Bethlehem, circumcensus in spe-

« luncâ, oblatum in Jerusalem, » etc., et ex Nicephoro l. 1 Hist. cap. 12 : « In die octavo, « dominico scilicet, circumceditur in Bethle- « hem in domo Joseph, » in quâ nimirum hospitabatur. 2° Nullus locus, sive templum, sive synagoga, erat aliquâ lege determinatus ad circumcissionem, sed solebat fieri in domo parentum, vel in alio quovis loco. Id constat ex Abraham, cui primùm indicta est lex circumcissionis ; ipse enim domi suæ se, filium et omnes vernaculos circumcudit, Genes. 17. Saphora circumcudit filium suum in diversorio, dum iter ageret, Exod. 4. Josue circumcudit omnem populum, transacto deserto, in valle Præputiorum, Josue 5. Et ne fortè dicas ita peractum esse ante constructionem templi, ipse Joannes Baptista fuit circumcensus in domo parentum ; aderat enim tunc Elisabeth mater ejus, quæ cognatis volentibus Zachariæ nomen infanti imponere, dixit : *Nequaquam, sed vocabitur Joannes* ; id procul dubio dixit domi ; cum enim esset puerpera octo dierum, non poterat domo exire ut in templum vel synagogam se transferret, cum ex præcepto legis deberet per quadraginta dies manere in sanguine suæ purificationis, Levit. 12. Nec obstat quòd Lucas dicat : *Factum est die octavo, venerunt circumcidere puerum* ; id namque dictum est, non de Zachariâ et Elisabeth, sed de cognatis et amicis, qui *vocabant eum nomine patris sui Zachariam.*

Dico 3° : Christus non fuit circumcensus à summo pontifice, neque ab alio sacerdote, sed ab alterutro parente, quia ministerium circumcissionis non erat sacerdotale, imò nec leviticum, sed laicum, quod à parentibus exerceri solebat. Patet tum ex secundâ probatione conclusionis præcedentis, tum ex Act. Apost. c. 7, ubi dicitur Abraham circumcidisse Isaac, Isaac Jacob, Jacob duodecim patriarchas ; et ex 2 Machab. 6, ubi duæ matres dejectæ leguntur de muro, mandato Antiochî, eò quòd suos filios circumcidissent.

A quo autem parente fuerit circumcensus ? Libro de verâ Circumcissione inter apocrypha S. Hieron. et lib. de Lamentatione B. Virginis inter apocrypha S. Bernardi, legitur circumcensus fuisse à Mariâ. Verius tamen videtur circumcensus fuisse à S. Joseph ; tum quia id disertè asserit S. Ephrem Hom. de Transfiguratione, cujus auctoritas potior est quàm operam apocryphorum ; tum quia moris erat apud Judæos ut viri, tanquàm familiarum capita, hoc munus obirent, et non mulieres,

nisi in necessitate. Corrigendi sunt itaque pictores qui nobis exhibent summum pontificem circumcidentem in templo puerum Jesu.

Dico 4<sup>o</sup> : Secundum communem theologorum opinionem, Christus reliquit in terram suam præputium ad venerationem fidelium : unde ad id quod opponitur de integritate corporis Christi resurgentis, respondent tam exiguam partem, quæ vix latitudinem unguis humanæ æquat, non pertinere moraliter loquendo ad integritatem corporis Christi, maxime si consideretur ut filius Abrahamæ et vir judæus, cui ex lege præputium debebat deesse; sicque eo carere exigebat ejus conditio. Hinc inferes, divinitatem non mansisse hypostaticè unitam præputio, quia non debebat resumere in resurrectione.

Dico 5<sup>o</sup> : Non potest certò definiri ubinam exstet sacrum præputium, propter pugnantem eâ de re narrationes.

S. Brigitta lib. 6 Revelat. c. 112, scribit servari Romæ. Idem Innoc. III, l. 4 de Mysteriis Missæ, cap. 4, scribens ab angelo delatum fuisse Carolo Magno, qui illud deposuit Aquigrani, et postea translatum à Carolo Calvo Romam in basilicam Lateran., atque depositum in loco qui dicitur *Sancta sanctorum*. Alii dicunt servari Antuerpiæ; alii, licet non negent olim servatum fuisse Antuerpiæ, volunt tamen, furente Calvinismo, inde fuisse sublatum; quò verò non dicunt. Alii Brugis, alii Anicij servari scribunt. Quidam denique, ut concilient istas pugnantem narrationes, dicunt sacrum præputium divisum fuisse in plures particulas, quæ in variis urbibus fuerunt distributæ. Ridet Serrius Vendelinus hujus conciliationis auctorem : « Quia, inquit, hanc partitionem præputii exiguitas non patitur, quod vix minimæ unguis humanæ latitudinem æquat. » Verùm, quamvis hanc partitionem ut veram asserere nolim, non video tamen cur sit ridenda; potest enim ungula humana dividi in quatuor aut quinque partes benè sensibiles.

Dico 6<sup>o</sup> : Nomen *Jesu* fuit convenienter Christo impositum; quia *Jesus* idem est ac *Salvator* : Christus est *Salvator* omnium hominum, et quoad animam liberans eos per gratiam à morte peccati, et quoad corpus per immortalitatem in resurrectione conferendam.

Quamvis ergo quibusdam veteris Testamenti, ut Nave, Sirach et Josedech inveniatur impositum hoc nomen, propter aliquam particularem et temporalem salutem; soli tamen Chri-

sto perfecta et integra ejus significatio convenit, utpote qui solus spirituales, universales et æternam salutem attulit. Et ideò illi soli est proprium hoc nomen, in quo flectatur omne genu cœlestium, terrestrium et infernorum.

#### ARTICULUS II.

##### *De purificatione B. Virginis et oblatione pueri Jesu in templo.*

Sanctus Lucas, cap. 2, sic narrat : *Postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi, tulerunt illum in Jerusalem ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini : quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur; et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum, aut duos pullos columbarum.* Ad quorum intelligentiam, observandum est in veteri Testamento triplicem fuisse legem latam de puerperis, Levit. cap. 12, et alteram quartam de primogenitis, Exodi cap. 13.

Prima lex Levit. 12, hæc est : *Mulier, si suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus juxta dies separationis menstruæ* (quo tempore domi recludebatur, nec cum quoquam commercium habere poterat, nisi cum eo qui cibum et necessaria afferret, et hic ob hoc ipsum legaliter immundus erat). *Et die octavâ circumcidetur infantulus : ipsa verò triginta et tribus diebus manebit in sanguine purificationis suæ; omne sanctum non tanget, nec ingredietur in sanctuarium donec impleantur dies purgationis suæ.* Sicque erant quadraginta dies purgationis, septem primi strictiores, cæteri minus stricti. Secunda lex ibid. : *Sin autem feminam pepererit, immunda erit duobus hebdomadibus juxta ritum fluxus menstrui, et sexaginta sex diebus manebit in sanguine purificationis suæ* : id est, octoginta diebus; quia juxta Hippocrat. lib. de Naturâ pueri, et Franciscum Valesium de sacrâ Philosophiâ, cap. 18, purgatio parientis feminam diuturnior est quam parientis masculum. Tertia lex ibid. : *Cumque repleti fuerint dies purificationis suæ pro filio sive pro filiâ* (id est, purgationis ab immunditiâ contractâ ex partu filii aut filiæ), *deferet agnum anniculum in holocaustum* (hoc est, ut Deo gratias agat), *et pullum columbæ sive turturum pro peccato* (scilicet immunditiâ legali), *ad ostium tabernaculi testimonii, et tradet sacerdoti, qui offeret illa coram Domino, et orabit pro eâ; et sic mundabitur à profluvio sanguinis. Ita est lex parientis masculum aut feminam. Quòd si non potuerit offerre agnum, sumet*

*duos turtures vel duos pullos columbarum, unum in holocaustum, et alterum pro peccato, orabitque pro eâ sacerdos, et sic mundabitur.* Quarta lex est de primogenitis. Exodi 13, his verbis: *Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: sanctifica mihi omne primogenitum quod aperit vulvam in filiis Israel, tam de hominibus quam de jumentis: mea sunt enim omnia, non solum titulo creationis, sed etiam quia primogenitos Israel à communi strage primogenitorum Ægyptiorum per angelum exterminatorem exemerat: in cujus beneficii memoriam et gratiarum actionem hæc lex lata est.*

Per sanctificationem autem in hæc ultimâ lege, intellige consecrationem et oblationem factam Deo primogenitorum animalium mundorum ad immolationem, primogenitorum autem hominum ad servitium Dei perpetuum; sed quia Deus loco primogenitorum totius Israelis, qui totâ vitâ alligati fuissent servitio tabernaculi et templi, elegit et substituit solam et totam tribum Levi, ideò primogeniti hominum redimendi erant quinque siclis, Num. 3, hoc est, quinque circiter florenis Belgicis. His præsuppositis,

Quæstio est 1<sup>o</sup> de cujus purgatione loquitur Lucas c. 2, an matris, an prolis; 2<sup>o</sup> utrùm B. Virgo debuerit purificari; 3<sup>o</sup> utrùm Christus debuerit offerri in templo; 4<sup>o</sup> quis fuerit Simeon, qui Jesum excepit in ulnas suas, an sacerdos, an laicus.

Dico 1<sup>o</sup>: S. Lucas his verbis: *Postquàm impleti sunt dies purgationis ejus secundùm legem Moysi*, loquitur de purificatione solius matris, non prolis. Prob. 1<sup>o</sup> ex mente Ecclesiæ, quæ est S. Scripturarum fidelis interpres. Hæc autem in Evangelio Purificationis loco *ejus* legit Mariæ, et cantat in Evangelio: *Postquàm impleti sunt dies purgationis Mariæ*; non addendo verbo Dei, sed illud explicando. Item in Officiis et Martyrologio vocat Purificationem B. Virginis. Prob. 2<sup>o</sup> ex ipsis Lucæ verbis. 1<sup>o</sup> Nulla erat lex purgationis pro primogenitis, sed oblationis tantùm, Exodi 13. Erat autem pro puerperis, Levit. 12. Ergo quando Lucas dicit: *Postquàm impleti sunt dies purgationis ejus secundùm legem Moysi*, non potest intelligi de purgatione prolis, sed matris duntaxat. Nec obstat quòd in tertiâ lege Levitici statuatur offerendum esse agnum et turturem aut pulum columbæ *pro filio sive pro filiâ*; quia hæc verba, *pro filio sive pro filiâ*, non referuntur ad sequentia, *deferet agnum, etc.*, sed ad præcedentia, *postquàm impleti sunt dies purga-*

*tionis ejus*; ita ut sensus sit, ut jam notavi: Postquàm impleti sunt dies purgationis ejus pro filiâ sive pro filio, id est, purgationis ab immunditiâ contractâ ex partu filii aut filiæ, deferet agnum, etc. Eodem sensu intelligendum est quod dicit Lucas ibid. de parentibus Christi, quòd *fecerunt secundùm consuetudinem legis pro eo*, et quod canit Ecclesia in Officio hujus festi: *Obtulerunt pro eo Domino*, id est, eò quòd B. Virgo eum pepererat. Eodem sensu intelligendus S. Th. hic a. 5.

2<sup>o</sup> Nullum erat tempus determinatum in lege pro oblatione primogenitorum. Quamvis enim dicatur Num. 18, *cujus redemptio erit post unum mensem siclis argenti quinque*, hæc redemptio non erat oblatio; imò redimebatur infans, ut familiæ suæ ac reipublicæ civis redditus, ministeriis sacris non adstringeretur, nec fiebat in templo, neque cum cæremoniis: unde in oblatione Christi nulla mentio facta est de ejus redemptione. Erat autem in lege tempus determinatum pro purificatione puerperarum, scilicet quadraginta dies si peperisset masculum, et octoginta si peperisset feminam. Ergo dum Lucas dicit, *postquàm impleti sunt dies purgationis ejus secundùm legem Moysi*, manifestum est quòd loquatur de purgatione matris, et non prolis, cujus occasione infans fuit etiam oblatus in templo: unde addit Lucas: *Et ut darent hostiam, secundùm quod dictum est in lege Domini, par turturum aut duos pullos columbarum*, quæ erat lex puerperarum.

Si fortè dicas, Annam non obtulisse Samuellem nisi post triennium et postquàm esset ablactatus: ergo si non ex lege, saltem ex consuetudine triennium erat tempus determinatum pro oblatione primogeniti. Hoc argu- mento recens auctor Historiæ populi Dei in secundâ parte, contendit probare utramque cæremoniâ tam purificationis Mariæ quàm oblationis Jesu, non fuisse peractam nisi post triennium in reditu ex Ægypto. — Respondeo Unicum unius factum neque legem neque consuetudinem adstruere, præsertim cum in illo singulari facto esset ratio differendi oblationem ad triennium, quæ non currit pro aliis infantibus; sic enim Samuel debebat ex voto matris offerri Domino, ut nunquàm postea recederet à tabernaculo: ad id autem requirebatur certa ætas infantis, et quòd esset ablactatus. Insuper allucinatur laudatus auctor, dum putat sacram familiam triennio mansisse in Ægypto; nec enim uno anno integro remansit, ut probabo infra.

Obj. præcipuè : Lucas dicit : *Postquam impleti sunt dies purgationis ejus* : τὸ ejus, secundum regulam grammatices et usum communem, debet referri ad personam de qua immediate facta est mentio : atqui hæc fuit Jesus, de quo dixit Evangelista : *Postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur Puer, vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur*, immediate subjungens : *Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus* : ergo.

Respondeo 1<sup>o</sup>, equidem ordinariè sic esse ut τὸ, ejus, referatur ad personam immediate præcedentem, nisi aliunde eruatur sensus contrarius, ut hic eruitur, tum ex mente Ecclesiæ, tum ex verbis Lucæ collatis cum lege. 2<sup>o</sup> Observandum est cum quibusdam, integram periodum de Christo esse ibi insertam velut intra parentheses; proindeque τὸ, ejus, referendum esse ad personam de qua fuit sermo ante parentheses : fuit autem sermo de B. Virgine, de qua dixerat Evangelista : *Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo*. Ad Mariam ergo, et non ad Jesum, τὸ ejus referendum est.

Inst. : Juxta Estium legitur græcè ἀνθρώπων, pluraliter eorum, scilicet matris et filii. Ergo. — Respondeo : Esto fortè in quibusdam codicibus in quos incidit Estius, legatur ἀνθρώπων, Jansenius Yprensis, à Lapide et alii testantur non legi in græco neque ἀνθρώπων, singulariter masculinè, neque ἀνθρώπων pluraliter, sed ἀνθρώπου, singulariter femininè. Insuper magis standum est auctoritati Ecclesiæ quàm textui Græco, maximè non constanti.

Dico 4<sup>o</sup> B : Virgo legi purificationis non fuit summo jure adstricta, convenienter tamen se illi subjecit. (Ibid. a. 4, o.)

Prob. prima pars : 1<sup>o</sup> Lex ita fert : *Mulier, si suscepto semine peperit masculum, immunda erit*, etc. ; atqui B. Virgo non peperit Christum ex suscepto semine, sed ex Spiritu sancto ; ergo. Unde S. Bernardus Serm. 5 de Purific. : « Lex ipsa, inquit, Matrem Domini non includit, quæ non suscepto semine peperit. » (Ibid. ad 2.)

Si dicas, per semen intelligi prolem, ut familiare est in S. Scripturis ; ita ut sensus sit : *Si mulier, suscepta prole, masculum pepererit*. — respondeo : Quamvis non rarò in S. Scripturis semen sumatur pro prole, sic tamen hic accipi vetat, tum textus Hebraicus qui habet, *si mulier suscepto spermate* ; tum quia Moyses ponit *suscepto semine*, tanquam causam cur mulier sit immunda ; non est autem immunda præcisè

quia prolem edit, sed quia illam edit ex mundo semine ; tum quia parere ex suscepto semine, propriè est edere prolem ex semine susceptam.

Prob. 2<sup>o</sup> : Ideò ex lege debebat mulier purificari, quia immunda erat ex profluvio sanguinis ; sic enim dicit lex : *Mundabitur à profluvio sanguinis*. Atqui profluvius sanguinis non fuit in B. Virgine, quæ sine apertione claustris virginalis sætum effudit, et in qua, cum conceperit ex Spiritu sancto, solus fuit sanguis necessarius ad nutrimentum fœtus, quo egresso, conversus est sanguis ad ubera, ut lac fieret.

Prob. secunda pars : Decebat ut, sicut Filius, ita et Mater humilitatis et obedientiæ exemplum præberet, legem approbaret, et occasionem calumniæ Judæis eriperet. Ergo.

Dico 2<sup>o</sup> : Christus legi primogenitorum non erat etiam summo jure adstrictus ; convenienter tamen se illi subjecit. (Ibid. a. 3 et 4, o.)

Quidam probant primam partem ex eo quòd lex dicat : *Sanctifica mihi omne primogenitum quod aperit vulvam*. Christus autem nascendo non aperuit vulvam Matris, sicque sub lege non comprehenditur. Verùm hæc sententia videtur contraria Evangelistæ, qui hanc legem ipsi Christo adaptat, ut videre est in textu cit., initio articuli. Aperire vulvam igitur, hic nihil est aliud quàm eam sibi perviam facere, ita ut primo nascenti nullo sit impedimento ; sive hoc fiat fractione claustris, ut fit communiter ; sive clauso manente, penetratione miraculosâ, ut singulariter factum est in Christo. Neque iste loquendi modus est inusitatus in S. Scripturis : sic Matth. 3, de Christo baptizato dicit : *Ecce aperti sunt ei cæli, et vidit Spiritum Dei descendantem sicut columbam*. Et Act. 17, S. Stephanus dum lapidaretur, dicebat : *Ecce video cælos apertos, et Jesum stantem à dextris Dei* : non quòd soliditas cælorum sit disrupta, sed oculis pervia, nulloque fuerit impedimento quominùs et Christus Spiritum descendantem videret, et Stephanus Jesum stantem à dextris Dei.

Ast, inquires, si ita sit, frustra ergo Moyses addidit, *quod aperit vulvam*, sed satis fuisset dicere *primogenitum* ; hoc ipso enim quo est primogenitus, primus ex utero egreditur. — Respondeo : Nego illationem. Ad prob. distinguo : Hoc ipso quo est primogenitus simpliciter et absolutè, primus egreditur, concedo ; hoc ipso quo est primogenitus secundum quid tantum, nego. Primogenitus simpliciter et absolutè est antequàm nulla generatio sive masculi

sive feminae praecessit, et iste aperit vulvam: primogenitus secundum quid est qui primus inter masculos nascitur, licet puellae generatio praecesserit; et iste non aperit vulvam, sed apertam supponit. Quia verò lex erat de primogenitis simpliciter et absolute, ut designantur, debuit addi, *quod aperit vulvam*.

Aliunde igitur petenda est probatio conclusionis. In primis videtur expressa sententia D. Th. hic a. 4, o, ubi dicit: «Christus, licet non esset legi obnoxius, voluit tamen circumcisionem et alia legis onera subire.»

Prob. ratione: Legislator non tenetur sua lege, non solum vi coactiva, sed etiam nec directiva, quando est dispar conditio legislatoris et subditorum respectivè ad legem: atqui sic erat in casu; Christus enim homo Deus erat legislator, et vi unionis substantialis divinitatis ad humanitatem erat sanctus et in servitium Dei perpetuo consecratus, non sic alii primogeniti; sicque non indigebat oblatione seu consecratione legali.

Si dicas: Christo licet substantialiter sancto per gratiam unionis hypostaticae, necessaria fuit sanctificatio accidentaliter per gratiam habituales, ut docent Thomistae in tract. de Incarnat.; ergo pariter ipsi sancto et consecrato substantialiter unione divinitatis, necessaria fuit consecratio legalis, — respondeo: Nego conseq. Disparitas est, quòd praeter gratiam unionis, necessaria erat Christo gratia habitualis, quae posset elicere connaturaliter actus supernaturales; id enim non conferebat gratia unionis, ut latè dixi in tract. de Incarnat. diss. 8, a. 2; consecrationi autem substantiali nihil addebat consecratio legalis, sicque nullatenus erat necessaria. Quando ergo SS. Patres dicunt Christum debuisse subire hanc legem, intelligendi sunt debito decetiae, non strictae obligationis.

Prob. secunda pars. Decebat ut Christus, sicut diximus de sanctissima eius Matre, humilitatis et obedientiae exemplum praerberet, legem approbaret, et occasionem calumniae Judaeis tolleret, quae praestitit per oblationem sui in templo. (Ibid. a. 5, o.) Postquam narravit Lucas parentes Jesu ipsum tulisse Jerusalem ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini, è vestigio subdit: *Et ecce homo erat in Jerusalem cui nomen Simeon, et homo iste justus et timoratus, expectans consolationem Israel... Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit*

*eum in ulnas suas, et benedixit Deum, etc.* Hinc quaestio est quis fuerit iste Simeon, an sacerdos, an laicus.

Dico 1º: Simeon qui Jesum excepit in ulnas suas, non erat sacerdos, sed vir laicus.

Prob. 1º ex silentio Lucae, qui, cum alias Simeonis qualitates accuratè describat, nihil de ejus sacerdotio dicit; item ex silentio utriusque Ecclesiae Graecae et Latinae, quae in suis Officiis et Martyrologiis Simeonem à sacerdotio non commendant. Idem dic de SS. Patribus, quorum nullus sacerdotii Simeonis meminit: imò Theophilactus Enarrat, in c. 2 Lucae, et Euthymius in 4 Evangelia c. 3, disertè dicunt Simeonem fuisse laicum. Prob. 2º: Sacerdotes in interiori parte templi pueros de manibus parentum exceptos offerebant, nec nisi post purificationem matrum; ante enim matres *omne sanctum non tangebant nec ingrediebantur in sanctuarium*, Levit. 13. Atqui Simeon occurrit parentibus Jesu ante fores aut in foribus templi; id enim apertè indicant verba Lucae: *Et ecce, inquit, homo erat in Jerusalem cui nomen Simeon*. Haec verba indicant rem novam et insolitam, quod non dixisset Lucas de sacerdote: *Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit eum in ulnas suas*; nondum ergo induxerant, nondum fecerant secundum consuetudinem legis, sicque ante fores vel in foribus ante purificationem Matris.

Dices: S. Aug. Serm. 13 de Temp., dicit: «In templo praesentabatur, et à Simeone senes annoso, probato, coronato agnoscebatur.» Atqui per τὸ, *coronato*, nihil aliud videtur posse intelligi quàm mitram sacerdotalem: ergo. — Respondeo: Nego min. Quidam dicunt per τὸ, *coronato*, S. Augustinum alluisse ad haec verba Epist. Jacobi cap. 1: *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae*; sicque intellexisse non coronam sacerdotalem aut aliam temporalem, sed coronam vitae aeternae, quam repro-misit Deus diligentibus se. At fortè non absurdè quis intelliget τὸ, *coronato*, de defectu capillorum in vertice capitis, ut frequenter senibus contingit, ex quo fit quaedam corona; idque indicare videntur verba S. Augustini, *sene, annoso, coronato*.

### ARTICULUS III.

#### *De fugà in Ægyptum.*

Duo hic potissimum inquirimus: primum, unde et quando S. Joseph cum Marià et di-

vinâ prole profectus sit in Ægyptum; secundum, quamdiu sacra familia commorata sit in Ægypto. Quasdam etiam quæstiones incidentes resolvemus.

Dico 1<sup>o</sup>: S. Joseph eum Mariâ et divinâ prole profectus est de Nazareth paulò post purificationem B. Virginis et oblationem Jesûs in templo.

Prob. Secundum Lucam 2 : *Ut profecerunt omnia secundum legem Moysi* ( id est, statim ac profecerunt ), *reversi sunt in Galilæam in civitatem suam Nazareth*. Ante verò illud tempus non acceperat Joseph mandatum ab angelo fugiendi in Ægyptum; cum enim ex Matth. 2, statim ac accepit, eadem ipsâ nocte consurgens secesserit in Ægyptum cum Mariâ et ejus prole, non potuissent adesse Jerosolymis quadragesimâ die à nativitate ad perlicendum officium purificationis. Ex quibus sequitur quòd nec Bethlehemi nec Jerosolymis acceperit istud mandatum, sed Nazareth, unde profectus est post purificationem.

Quod posset opponi ex Matth., mandatum fuisse datum Josepho fugiendi statim post discessum Magorum, solutum est art. 3 præcedentis diss., post probationes.

Dices insuper : Regressus in Nazareth post purificationem, de quo loquitur Lucas, non fuit præceps, quem statim exciperet fuga in Ægyptum, sed fuit constans et perpetua Nazarethi habitatio Christi unâ cum Mariâ et Joseph; postquam enim dixit Lucas v. 39 : *Ut profecerunt omnia secundum legem Moysi, reversi sunt in Galilæam in civitatem suam Nazareth*, immediatè subjungit v. 40 sequenti : *Puer autem crescebat et confortabatur plenus sapientiâ*: quæ verba indicant non transeuntem, sed permanentem Nazarethi habitationem. Ergo. — Respondeo Evangelistas in suis narrationibus non semper servare ordinem quo res gestæ sunt, ut patet ex instantiâ præcedente, et posset pluribus aliis exemplis probari : cum ergo Lucas omittat fugam in Ægyptum, quam refert Matthæus, hic inserenda est, et verba objecta intelligenda sunt de habitatione Christi Nazarethi post reditum ex Ægypto.

Sed petes quid fugâ opus? Duo enim videntur ob stare. Primum, Christus Dominus omnipotens poterat aliter furem Herodis declinare. Secundum, si, ut contendimus, erat tunc Nazareth, poterat ibi tutò manere, aut in alio loco Judææ, cum Herodes jussisset tantum occidi infantes Bethlehem et in omnibus finibus ejus. — Respondeo ad primum, quòd non conveniebat Christum adhuc infantem

per se edere miracula; tum quia in similitudinem hominum factus, voluit habere infantiam similem infantie aliorum hominum; tum quia si per se fecisset miracula, derogasset fidei humanitatis. Et Judæi existimâssent Incarnationem esse phantasma, atque ante tempus opportunum ipsum cruci affixissent livore liquefacti; tum quia si in primâ ætate fecisset miracula, Judæi non indignissent alio manifestante, cum tamen Joannes Baptista dicat Joan. 1 : *Ut manifestetur in Israel, propterea veni in aquâ baptizans*. Insuper Christus arripuit fugam ut ostenderet se vitam pauperem, ærumnis et periculis plenam assumpsisse, et nobis daret exemplum fugiendi instante persecutione. (Ib. q. 36, ad. 3.)

Ad secundum : Quamvis Herodes jussisset occidi infantes Bethlehemi tantum et in ejus finibus, variis tamen aliis artibus et modis per universum regnum suum ipse cum sacerdotibus et scribis, qui pariter fuerant turbati, insidiabatur vitæ infantis, ut scribit S. Hieron. l. 1 Comment. in Matth., præsertim postquam vulgata sunt quæ dixerant et prædixerant Simeon et Anna die purificationis : quapropter nullus infanti locus tutus erat intra fines regni Herodis, qui dominabatur non solum in Judæâ propriè dictâ, sed etiam in Galilæâ; solum enim post ejus mortem divisum est regnum in quatuor tetrarchias.

At, inquires, si tot inquisitiones faciebat Herodes, quare non jussit occidi Joannem Baptistam, cujus fama divulgabatur super omnia montana Judææ, propter ea quæ contigerant in illius circumcissione, et quem inde poterat conjicere Herodes esse Christum? — Respondeo quosdam censere Zachariam patrem Joannis Baptistæ fuisse occisum eò quòd puerum suum subduxisset. At id maximè controversum est. Cæterum verisimile est Herodem, auditis quæ de Joanne dicebantur, veritum ne ipse esset Christus, jussisse ipsum occidi; sed divinâ providentiâ factum est ut transferretur in loca deserta, et ibi usque ad obitum Herodis educaretur.

Si ulterius petas quare mandatum fuit fugere in Ægyptum potius quam in aliam regionem, — respondeo 1<sup>o</sup>, ex Matth. 2, ut id quod erat dictum per Oseam 11, litteraliter de populo Judaico ut gerente personam Christi, et allegoricè de Christo, per hanc fugam et reditum verificaretur : *Ex Ægypto vocavit Filium meum*. 2<sup>o</sup> Quia Ægyptus erat antiquum refugium Israelitarum, cujus Joseph, qui erat

figura Christi, dictus est Salvator, et erant tunc in Ægypto plura millia Judæorum.

Dico 2°: Sacra familia commorata est in Ægypto non novem, aut septem, aut quinque, aut tribus annis, ut quidam opinati sunt, sed anno necdum integro.

Prob. Reversi sunt in Galilæam dum Archelaüs, defuncto patre suo Herode, regnaret in Judæa; sic enim scribit Math. c. 2: *Audiens autem Joseph quod Archelaüs regnaret in Judæa pro Herode patre suo, timuit illò ire, et admonitus in somnis, secessit in partes Galilææ.* Atqui Herodes Magnus, secundum Josephum, l. 17 Antiquit. c. 11 et 12, miserà tabe confectus, obiit circa festum Paschæ eodem anno quo edixit stragem infantium: Archelaüs autem ejus filius nonnisi post sex circiter menses regnare incæpit in Judæa, non regis, sed tetrarchæ titulo; ut enim narrat Josephus, totam ætatem post mortem patris Romæ transiegit, ut ab Augusto patris regnum vel partem obtineret. Ponamus nunc, ut ante diximus, S. Josephum secessisse in Ægyptum post purificationem et ante cædem innocentem, verisimiliter circa medium seu finem februarii, numerabis novem vel decem menses circiter commorationis in Ægypto.